⁵⁷ 114. Se uma jovem vai ao marido escondida sem o conhecimento dos parentes e a ela não for dada nem prometida uma meta e acontece que o marido morre antes de conseguir o *mundium* sobre ela, a mulher permaneça satisfeita e não possa pedir depois a meta aos herdeiros daquele que está morto, porque foi ao marido sem cuidar do consentimento dos seus parentes; e não foram reivindicar justiça por ela.

⁵⁸ Controvertidas superstições e vaidades não cessam de incomodar assiduamente nossa clemência.

⁵⁹ Tradução livre: “Isto porque tal vício se desenvolveu na nossa estirpe pela cupidez de dinheiro e por isso queremos reprimi-lo, para que cessem as inimizades e não haja *faida*.”

*Insuper et addimus, ut nec ad liberûs homenis eam ad maritum absque eius voluntatem dare presumat, quia peius tractata esse non potest, si illum verum tollit, quem ipsa non vult. Ideo statuimus, ut propter plagas et feritas, si fecerit, vel de adulterium, conponat eidem feminae, sicut edictus contenit, et mundium eius amittat.*⁶⁰

O capítulo 121 cuidou de manter a tutela da tradicional honra do marido cuja mulher tivesse sido tocada com impudicícia por outrem, determinando que este pagasse o próprio *wergild* como composição. Tratando-se apenas de uma suspeita, o caso seria então resolvido por meio de juramento ou duelo. Quanto à mulher que consentisse ser tocada, o marido poderia exercer a vingança sobre ela, através de violência física ou mesmo vendendo-a, sendo vedado, contudo, matá-la ou a mutilar:

*121. Si quis admodum inventus fuerit cum oxorem alienam torpiter conversari, id est si manos in seno aut ad pectum eius miserit vel ad alium locum, unde turpe esse potest, cum consensum ipsius mulieris, et provatum fuerit, conponat, qui hoc malum penetravit, wirigild suum ad maritum ipsius mulieris. Si autem causa non fuerit provata, nisi tantummodo quispiam de suspecto alium de oxorem suam compellaverit, habeat licentiam ipse, qui compellat, aut ad pugna aut ad sacramentum ipsum hominem querere, qualis voluerit. Si vero ipsa mulier in hac inlecita causam consentiens fuerit, potestatem habeat maritus eius, in eam vindicta dare, sibi in disciplina, sibi in vindicionem, ubi voluerit; verumtamen non occidatur, nec ei sematio corporis fiat. Si quidem forsitan talis fuerit ipse liber homo, ut non habeat, unde compositionem faciat, tunc publicus deveat eos dare in manu mariti eius, et ipse in eum faciat vindictam: in disciplinam et in vindicionem, nam non in occisionem aut in semantionem. [...]*⁶¹